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Introduction

Defining a digital device wallet

Digitalization is reshaping the financial industry dramatically. Main drivers of changes in the

market place are alteration of customer behavior and launches of new innovative products.

One of the latest advancements in the field of financial technologies is the emergence of

digital device wallets. These are special mobile applications, which provide an opportunity for

the consumers to store information about their debit/credit cards on a mobile phone for

simplified card management. Experts call device wallets the next evolutionary step in the area of

digital payments after Internet banking and mobile banking (McKinsey & Company, 2015).

The idea of a digital device wallet existed for a long period of time, but no company had

been able to introduce the first service to the market and set a standard for the industry. The first

launched digital device service Apple Pay set up by a technological corporation Apple in 2014

created paved the road for new players (Euromonitor International, 2015). Soon after that

Google and Samsung launched their own applications called Google Pay and Samsung Pay

respectively. All of these three services entered Russian market in the end of 2016. All of these

services are similar to each other, as they contain the same general range of functions. All of

them provide enhanced security of transactions, provide easy card management, opportunity to

pay offline in shops through NFC contactless payments technology, and help storing information

about special discounts.

While digital device wallets provide a set of very attractive features for the consumers,

adoption of this innovation turned out to be much lower, than forecasted by the experts

(PYMNTS, 2018). For example, very little proportion of iPhone owners in the US have even

tried using Apple Pay during 3 years after its launch. All three major digital device wallet

applications in US show flattened rates of growth.

The same situation can be observed in Russia. Many experts are skeptical about prospects of

the technology in Russia criticizing overly positive forecasts of service providers (Anna

Kholyavko, 2017). By the projections of some experts a maximum of 10% of smart phone

owners in Russia were using a digital device wallet.

Identifying a research gap

Previous digital payment technologies such as Internet payments and mobile payments

have got a wide coverage in academic literature over the last 10 years. However, the academic

field of investigation of adoption of digital device wallets is only starting to develop. There has
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been a much lower number of publications on this topic and they have emerged only in recent

years.

Russian academics have paid very little attention to the issue of adoption of payment

technologies. To the best of author’s knowledge only two researches have been published on the

topic of adoption of mobile banking in Russia at this time. No research on adoption of device

wallets in the Russian market has been carried out yet. This fact creates a need for investigation

of this issue in the Russian market and identifies an important research gap in academic

literature.

This Master Thesis aims to cover the aforementioned research gap through a primary

research on potential and active users of digital device wallets in Russia.

Research Questions

Posed research gap creates a research problem of identification of factors of adoption of digital

device wallets by consumers in the Russian market. It will be important to find a suitable theoretical

model to guide the data collection and empirical analysis stages to get insights on adoption of digital

device wallets in Russia. This research problem can be split into following research questions.

Research questions:

1. What are the antecedents of adoption of digital device wallets by Russian consumers?

2. What are the inhibitors of adoption of digital device wallets by Russian consumers?

3. How much of variance in adoption of digital device wallets can be explained with derived

factors?

4. How such characteristics of consumers as age, gender, and usage experience affect the

adoption process for digital device wallets?

Goal of this research is to determine the factors of adoption of digital device wallets by

Russian consumers. This goal is split into following objectives:

• Identify the antecedents of adoption of digital device wallets by Russian consumers.

• Identify the inhibitors of adoption of digital device wallets by Russian consumers.

• Assess how much of variance in adoption of digital device wallets can be explained

with derived factors.

• Identify how such characteristics of consumers as age, gender, and usage experience

affect the adoption process for digital device wallets.

Research characteristics:

The research method applied for the Master Thesis is going to be an empirical study. A

theoretical model of adoption of technologies called UTAUT2 will be extended with constructs, which

reflect peculiarities of Russian market of digital device wallets. A primary quantitative survey will be
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carried out to collect data and then PLS-SEM statistical approach will be used to analyze the data in a

special software.

Findings:

Research of this Master Thesis provided answers to all research questions posed.

1. Performance Expectancy and Habit of using a digital device wallet proved to be the main

drivers of increase in frequency of use of digital device wallets.

2. Perceived Risk of losing private data or failing to conduct a payment is the only inhibitor

of adoption of digital device wallets.

3. More than 70% of variation in intention to use and actual usage of digital device wallet is

explained by the developed model.

4. Age, gender, and usage experience turned out to be insignificant in affecting the adoption

of digital device wallets.
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Chapter
1.
Existing
research
in
the
field
of
digital
device
wallets

adoption

Financial sector is undergoing a structural change with arrival of disruptive innovators

from outside the industry. One of major innovations in the field is a digital device wallet, which

provides a smart phone user with keeping information about his/her bank cards in mobile phone

to conduct online and offline payments using only the device.

As with any innovation digital device wallets attract a lot of attention from experts and

potential consumers. However, as it will be shown in this Chapter, adoption of digital device

wallets has not been meeting optimistic forecasts.

At the same time research field devoted to scientific investigation of digital device wallets

adoption is only beginning to develop. Chapter 1 will provide information on the latest research

in this field and will identify research gap to be filled in this Master Thesis.

1.1 Description
of
current
environment
in
the
market
of
digital
payments

Financial sector is undergoing radical changes with alteration of customer behavior and

introduction of new disruptive technologies. Generally this sector is shaken up by digitalization,

which affects the industry across different domains.

Currently world economists of the highest caliber are running a discussion about complete

replacement of cash with digital money (PWC, 2015). In their opinion this structural transition

will bring a range of positive outcomes for the economy, including absence of counterfeit

money, limiting tax evasion, and more transparent financial transactions around the world.

Moreover, some experts express an opinion that governments could execute more accurate

monetary policies after death of cash.

However, introduction of solely digital transactions is accompanied by a number of

obstacles both in developing, and developed countries (PWC, 2015). While developing

countries lack required infrastructure and technological skills, in developed countries habit of

using cash is also very hard to fight with, as it is deeply rooted in common behavior of people.

Moreover, there is a concern that digitalization of financial transactions leads to a substantial

loss of privacy, which disturbs many commentators on the matter. Therefore, it is too early to

discuss the world without cash, but the right time to analyze the unfolding transition in the

financial sector.

New advancements in technology dramatically change the distribution of power among

major players in financial sector and their clients (PWC, 2015). Traditionally banks have been an

indispensable part of financial infrastructure with an access to unique knowledge and resources,

which have been used to exploit the highest level of control over their clients. New technologies
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in financial sector are changing the strategies from product driven to customer driven. Now it

becomes much easier for customers to switch a provider of financial services due to better access

to information, more options, and more opportunities to affect other people’s opinion through

social networks. Traditional players, such as banks, are urged to adapt to the new environment in

the sector through understanding their customers better and revolving their new strategies around

customer needs.

While it took banks some time to realize the new rules of the game, now they are urgently

seeking to advance their business (PWC, 2015). Other players in the market are also shifting

gears in their strategy. Card issuers such as MasterCard and Visa are promoting new standards

for digital payments to keep their cards as the base for digital transactions. Telephone operators

provide new technological solutions to win over clients through advanced technological

offerings, which support online mobile payments and contactless mobile payments offline.

Mobile manufacturers are also focusing on new product designs, which integrate various

financial functions into their smart phones (e.g. Apple Pay in iPhone). Retailers look for

opportunities to align their loyalty programs with financial digital solutions to expand digital

wallets with branded digital currencies (e.g. Starbucks in the US). Technological companies are

shaping the new industry of FinTech (financial technology), which aims to tap into the changing

financial sector to make it more secure, convenient, and transparent through innovations.

Experts of PWC outline a number of trends, which shape the canvas of radical

transformation in financial sector (PWC, 2015). Increased mobility of people is caused by broad

dissemination of smart phones, which create new ways for interaction with the surrounding

offline and online infrastructure. Social media provide independent customers with ever

increasing power, as their opinion can now be converted into valuable recommendations and

content. Besides, social networks are entering the payment sector, when they introduce inner

peer-to-peer payment services. Emergence of big data technologies brings to the digital

transactions a value of their own. Big sets of data derived from patterns of financial behavior

now can be used to make valuable marketing interferences about clients. Cloud computing

technologies provide required infrastructure to support sophisticated financial operations through

mobile phones with required speed and reliability. Newly emerged market of so-called wearables

(e.g. smart watches) broadens the definition of mobile financial transactions, which was earlier

limited only to smart phones. Retailers can extract a lot of value through reduction of cash

transactions in-store through introduction of contactless mobile payments and promotion of e-

commerce. Finally, customers are engaging in more diverse peer-to-peer transactions from peer-

to-peer loans to peer-to-peer sales without traditional intermediaries.
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All of the trends mentioned above show the multifaceted value, which is brought to the

market by mobile payment solutions in general, and mobile digital wallets in particular. Experts

reckon that mobile payments are valuable not because existing system of cards is broken or

deeply obsolete, but because mobile payments are ready to provide new level of convenience

and independence for the clients, and new invaluable data for merchants (Euromonitor

International, 2015). Experts also note that mobile payments are much easier to comprehend for

the customers, as they imbed financial transactions into a familiar environment of mobile apps

and social networks (Varvara Fokeeva, 2016). With arrival of new generations, which were born

in the world of gadgets and Internet, customer requirements for convenience and flexibility will

be even more demanding.

New kinds of competition and clients are forcing traditional players to reassess their

strategies and put client research into the core of their business models. This research should also

be supplemented by academics, who can contribute to the sector by explaining customer

behavior during transitional period in the sector.

Defining a digital device wallet

One of the final milestones of transformation in financial sector is the emergence of

digital wallets. Digital wallets are special programs or applications, which are used to execute

digital payments. Their main distinctive feature is to provide clients with an opportunity to store

information about different payment tools they own (cards, accounts, etc.) in one place, namely

their device or PC (McKinsey & Company, 2015). Digital wallets are the next step in

digitalization of banking services after Internet banking and mobile banking applications

provided by traditional players such as banks.

At the moment experts in the field are distinguishing three types of digital wallets: card

network wallets, device wallets, and P2P wallets (The Boston Consulting Group, 2017). Card

network wallets are applications promoted by large card networks (Visa, MasterCard, etc.) that

aim at enhancing the experience of card management by storing information about them in one

place. Technological giants such as Apple and Google support device wallets. These wallets are

applications for mobile phones, which keep information about cards for online and offline

payments. Moreover, these mobile wallets can potentially be used to store other types of value,

such as targeted discounts and coupons. Finally, fintechs such as PayPal offer P2P wallets,

which are based on sending money from one account in a social network to another without any

additional connections with banks or other counterparts.
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Figure 1. Digital wallet potential applications (adopted from McKinsey&Company, 2015,

“Gauging the disruptive potential of digital wallets”)

As it has been described earlier, digital device wallets are financial applications, which

run on modern smart phones. All of them emerge from mobile payments, which have already

been on the market for some time. Mobile payments provided customers with an opportunity to

process online payments from a mobile device (e.g. making online purchases on e-commerce

web-sites). While new features of device wallets constantly emerge, experts on consumer and

merchant research in the sector highlight that device wallets should supplement mobile payments

with at least the following 5 capabilities shown in Picture 1. Firstly, device wallets must serve as

an alternative to the traditional card/cash-based POS experience through such technologies as

NFC or bar codes. Secondly, device wallets should have a capability to be integrated with online

stores with digital content, such as music or books. Thirdly, device wallets should streamline e-

commerce transactions through integration with available payment methods on the web sites.

Moreover, device wallets should support banking activities such as multiple card management or

bills payment. Finally, device wallets can be integrated with incentive and loyalty programs of

merchants to deploy special offers through mobile device.

In the opinion of experts an ideal device wallet will provide a seamless experience of

managing debit or credit cards, of shopping online on biggest e-commerce platforms, and of
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buying products offline in biggest retail chains with personalized loyalty offers promoted during

the payment through the wallet application (McKinsey & Company, 2014). An ideal solution

would help customers to manage their money and reach financial goals, while also making their

shopping experience more convenient and secure (Bain & Company, 2014).

For a long time idea of device wallets was discussed but no company could create a

common standard for such applications and, consequently, a market for such solutions. However,

Apple launched its mobile wallet Apple Pay in 2014, thus facilitating development of the market

for device wallets with two new major players entering the market (Euromonitor International,

2015). At the moment three major solutions in the market are provided by Apple (Apple Pay,

which runs on iPhones), Google (Android Pay, which runs on any Android smart phone), and

Samsung (Samsung Pay, which runs on Samsung smart phones). While these three solutions

might have slightly different business models and back-end processes, they are very similar in

the provided service. All of the three let their clients store information about a range of

debit/credit cards in the applications with an ability to pay online or offline through NFC

technology (supplemented by MST technology in Samsung Pay). All three applications use

biometric fingerprint scanner, tokenization, and external storage of information as a means of

securing the transactions. All these three players are actively promoting their applications and

enter new countries with the product. At the moment all three players offer pretty similar value

propositions. As finding the exact differences between these solutions is not a goal for this

research, all of these products will be referred generally as device wallets further in this paper.

As it was mentioned above, users can pay offline with the help of mobile wallets. NFC-

technology embedded into mobile phones provides this opportunity (Russian Higher School of

Economics, 2016). In order to support NFC payments, smart phones should have an NFC-chip.

A smart phone with this chip can be used as a contactless card for payments in retail at special

POS-terminals, which support contactless payments. This technology provides device wallets

with a capacity to serve as a card payment solution, a solution for exchange of payments

between two people (P2P regime or direct payments from one mobile phone to another), a

solution for emulating transport and other types of public cards, and, finally, NFC-chip can

emulate special loyalty cards, which are digitally stored in a device wallet.

All of the mentioned device wallet solutions base their products on existing networks of

card issuers and merchants, who are ready to receive card payments. Therefore, introduction of

device wallets to the market relies heavily on the existing penetration of the card payments and

online payments in a particular country. Moreover, this infrastructure is dependent on Internet

usage and smart phone ownership in a particular country in line with disseminations of special
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POS-terminals for contactless payments in retail stores. Therefore, latest international statistics

on the development of infrastructure for device wallets are presented further.

Trends in the international market of digital payments

Global non-cash transactions reached 433.1 billion in 2015 after growth of 11,2%. This

was an unprecedented growth for the last decade of analysis. More than 66% of all non-cash

transactions were executed via debit and credit cards, making it the most important tool for

digital payments at the moment (Capgemini, 2017).

It is forecasted that the world volume of non-cash transactions will see a healthy growth

until 2020 (Capgemini, 2017). Fast development of new mobile technologies and digital

innovation will be the main growth drivers around the world. However, every region will see

different patterns of adoption due to local peculiarities such as payment culture and availability

of required infrastructure. Analytics predict that non-cash transactions around the world will rise

at a CAGR of 10,9% from 2018-2020 (Capgemini, 2017). At the moment two thirds of global

non-cash transactions take place in mature markets. However, developing markets will see a

threefold growth in comparison to developed economies in the following years with major

growth stemming from China and India. Developing economies with show CAGR of 19,6%

until 2020 (Capgemini, 2017).

Experts report that digital payments development will be in large part driven by the

evolution of next-generation payments aside of traditional offline card payments (Capgemini,

2017). New technologies for mobile phones and wearable devices will increase the pace of

adoption of non-cash payments. E- and m-payments now take a share of 32% among all non-

cash payments and will grow to almost 50% of all non-cash transaction carried around the world.

It is important to note that at the moment a small niche of customers, who are tech-savvy and are

interested in trying new technologies, mainly drives adoption of new means of payment, while

wider customer base is much slower to adopt new digital payments solutions (Bain & Company,

2016).

While observers can see strong growth of digital payments, experts still state that cash

payments are continuing to be a mainstream means for purchases globally (Capgemini, 2017).

Firstly, many people still find cash more convenient for low-value transactions. Secondly, the

adoption of digital payments is strongly correlated with demographics, which vary significantly.

Other factors are connected with lack of sufficient security in digital payments and lack of

offline infrastructure to fully support usage of non-cash payments. At the moment it can

reckoned that cash will be widespread for a longer period of time, than was expected several

years ago.
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Problems of slow adoption of cashless transactions directly relate to adoption of digital

device wallets. One of the latest surveys on adoption of device wallets conducted by PYMNTS

analytics stated that in December 2017, 40 months after launch, Apple Pay was showing signs of

only little flattened growth in the US (Karen Webster, 2018). Around 70% of users of iPhone

have not even tried Apple Pay yet through these three years and a half. Only one fifth of the rest

30% of iPhone owners are using Apple Pay on regular basis. This means that Apple Pay failed to

become a booming innovation in the market place. According to the survey Samsung Pay is

doing just a little bit better in the US. For both wallets small growth was not attributed to higher

rates of adoption but to introduction of more payment terminals in shops around the US.

Therefore, experts of PYMNTS state that Apple, Samsung, and Google should revise their

strategy for device wallets, as growth does not meet previous optimistic forecasts.

Statistics on the world adoption of digital payments in general and device wallets in

particular shows that there is a trend for switching towards new means of payment. However,

this is a long-term process, which will take substantial amount of time and will face many

challenges. Even countries with developed infrastructure do not see rapid and seamless process

of adoption of new technologies. As it has been mentioned on reports on the problem, regional

differences in adoption of device wallets also exist. Therefore, further statistics on Russia are

presented separately.

Trends in the Russian market of digital payments

Russian adoption of cutting edge payment technologies is connected with development of

supporting infrastructure and similar services in Russia. While penetration of Internet and smart

phones in Russia is already pretty high, many people still do not use such services as Internet

banking or mobile banking, or use them for a very limited range of financial operations.

Comprehensive statistics and opinions of experts on the issue are presented further.

Ipsos Comcon research agency has conducted a wide-range research on desktop and

mobile Internet usage in Russia in 2017 (Ipsos Comcon, 2017). It shows that active Internet

users in Russia constitute 60% of the population in 18-54 years old group. However, only 17%

of those people have made any purchases through the Internet in the latest 3 months. This data

indicated that while many people use Internet regularly, purchasing things online is not very

widespread in Russia yet.

At the same time this research shows that more than 60% of population in Russian cities

with more than 100 000 dwellers already possess a smart phone viable for going online. It is

projected that this number will increase to 86% by 2020. Moreover, 53% of people with a smart

phone have made a purchase with it at least once. Thus, smart phones viable for running device
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wallet applications are widely spread around Russia, but core functions of these wallets (e.g.

online payments and purchases) are not yet embedded into everyday lifestyle of Russian users.

Results of a research conducted by Mediascope agency (Mediascope, 2017) show that

respondents tend to use special mobile applications of service providers twice more often, than

mobile versions of web sites of service providers. This might indicate that users find specially

tailored applications more convenient, than oftentimes-complicated web sites. This uncovers a

potential for device wallets, which will be multifunctional applications for a range of convenient

mobile payments.

Research of Mediascope (Mediascope, 2017) additionally investigated how often

respondents conduct cashless payments through Apple Pay or Samsung Pay device wallets. It

showed that in the first half of 2017 penetration of mobile wallets was very low in the Russian

market. Only 2,5% of respondents or less sometimes paid for various services via cashless

payments through device wallets.

Based on the data above it can be concluded that Russian market of digital payments is

rapidly developing. In some regions of the country most of Internet users are buying online from

time to time. However, there is still big room for new clients in line with opportunity to increase

frequency of online transactions. Of utter importance for the topic of this Master Thesis is the

fact that digital device wallets are not widely used according to the surveys of Russian

customers.

Trends in the Russian market of NFC contactless payments

NFC technology for cashless payments thoroughly described earlier is one of the main

distinctive features of device wallets. It helps to significantly improve the experience of debit

card management for clients, who now can store all their cards in one secure place with easy

access everywhere. Therefore, it is important to understand, how NFC contactless payments via

device wallets are developing in the Russian market, as it would be a reflection of adoption of

device wallets by clients. Besides, it is also important to look at information associated with

market penetration of debit and credit cards with NFC chip for contactless payments, as their

usage is a prerequisite for adoption of device wallets, which serve as an electronic holder of

information about already existing cards of a client.

Analytical center NAFI conducted an all-Russian representative research on the Russian

market of financial services, including card usage, in the end of 2016 (NAFI, 2017). It showed

that 73% of Russian population owns at least one debit card. This information shows that most

of the population in Russia already owns a card, so device wallet might potentially enhance the

client experience of using a card.
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NAFI research uncovered that only 30% of Russians regularly pay for their daily

purchases via offline cashless means of payment. Also it is more typical for highly educated part

of the society (43%) and for young people of 24-35 years old (40%). At the same time 70% of

Russians still casually rely on cash for everyday purchases. This information shows that there is

huge untapped potential for switching clients to cashless means of payment for financial

organizations.

Even less people are using cards with NFC contactless technology. Only 24% of

cardholders are using this type of cards. At the same time 79% of Russians are aware that this

type of cards exist. Therefore, the issue of switching clients to contactless payments revolves not

around increasing awareness, but around adoption of this relatively new product offering.

[…]


2014).

Descriptive studies describe a phenomenon using both primary and secondary research.

They might identify certain attitudes towards adoption, barriers for adoption and appealing

features of Internet banking products. Descriptive researches do not try to explain relationships

between factors. They just describe summarized opinions of respondents about an issue.

Descriptive studies are, for example, reports of consulting companies.

Relational studies focus on understanding how different factors of adoption relate to each

other, in order to explain or predict a phenomenon. These studies employ theories and models

from literature on adoption behavior.

Finally, comparative studies represent a recently emerged field of study, which aims to

compare adoption process across different groups based on specific variables (Payam

Hanafizadeh et al., 2014). Mostly groups are separated based on three kinds of variables:

population, distribution channel, and methods of analysis. These researches are introduced by

academics to further understand variations between groups based on classical theoretical models.

This approach is useful, when a particular market has already been thoroughly analyzed with

different methods, and some interference is to be made about differences in segments of the

market.

This Master Thesis will concentrate on relational topic. It is important to uncover

relations between factors and adoption of device wallets in the Russian market, as this issue has
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not been covered by empirical research in Russia. Only after building a ground of research in

Russian environment, academics will be able to employ comparative studies in the future.

Foundations for choosing quantitative methods of research

Comparative analysis of existing studies on adoption of electronic banking channels

shows that researches under comparison can be split into qualitative, quantitative, and mixed

methods of research (Payam Hanafizadeh et al., 2014). Qualitative methods are aiming to

understand the context and environment, where electronic banking services operate. Quantitative

studies try to estimate and assess relationships among factors connected to adoption or rejection

of electronic banking channels. Mixed methods usually employ qualitative methods as the first

step of research to build initial hypothesis and conceptualizations. Then these hypotheses are

proved or disproved based on quantitative studies on large samples.

Qualitative research includes several widely spread techniques of analysis, which appear

in many studies. Those are case studies, focus groups, grounded theory studies, and interview-

based studies (Harmut Hoehle, 2012). Case studies focus on analysis of real-life context through

observation of objects and their activity and extraction of scientifically important insights about

business. Focus groups are a group of methods, where researchers drive a discussion with several

representatives of a target group to uncover opinions and experiences of respondents. Grounded

theory studies employ common academic frameworks and models and test their resemblance

with real situation based on interviews with respondents, who share their opinion. Interview-

based studies form the largest pool of qualitative research on the topic. They include face-to-face

interviews, which are conducted with accordance with pre-developed methodologies.

Quantitative studies also include a range of popular research techniques, which help to

build empirical models of relationships inside a phenomenon (Harmut Hoehle, 2012). Survey

questionnaires help to gather information from a large sample of respondents in a structured and

theoretically pre-defined way. Collected perceptions and attitudes are further analyzed with

various statistical tools to derive important interferences about relationships in a model.

Experiments represent another research technique, when a special environment is created, where

some variables are manipulated for proving a particular hypothesis about potential relationships

between variables.

Researchers share that quantitative studies constitute vast majority of all found studies in

the field of adoption of electronic banking channels (79%) (Harmut Hoehle, 2012). Almost all of

these studies employed survey questionnaires as the main tool for the primary research. Authors

state that this is due to high validity and proven effectiveness of these models, which can be

reapplied in different markets and contexts. At the same time they advise researchers to take into

account other under-utilized methods of analysis. It is important to understand that authors are

40

talking about field of electronic banking channels. These are Internet and mobile banking in

various forms. Device wallets have not been empirically investigated for a long time yet.

Moreover, absence of sufficient research in Russian market supposes that well-understood and

popular methods of research should be used as the first line of research to rapidly uncover

general relationships in the market. Therefore, using survey questionnaire based on UTAUT2

theory of technology adoption for the research of this Master Thesis will help to mitigate risks of

under-utilized methods, which sometimes cannot be valid in different markets.

In order to develop a survey questionnaire for UTAUT2 model, it is essential to develop a

set of supporting statistical hypothesis, which will turn conceptual UTAU2 into a statistical

measurement model.

2.3
Development
of
statistical
hypotheses
for
extended
UTAUT2
model

Research questions for the research of this Master Thesis have already been presented

earlier in Chapter 1. However, UTAUT2 model requires development of statistical hypothesis,

which will serve as a basis for inclusion of potential factors of adoption to the measurement

model. Therefore a set of statistical hypothesis typical for the UTAUT2 model will be presented

further based on classical paper on UTAUT2 development (Venkatesh et al., 2012). A brief

explanation is provided before every stated hypothesis.

According to the theory clients, who expect that a technology will perform well, are more

inclined to intend to use this technology. This leads to Hypothesis 1.

H1: Increase in level of performance expectancy increases the behavioral intention to use a

digital device wallet application.

According to the theory clients, who expect that a technology will be easy to use and will

not require extensive effort from their side, are more inclined to intend to use this technology.

This leads to Hypothesis 2.

H2: Decrease in level of effort expectancy increases the behavioral intention to use a digital

device wallet application.

According to the theory clients, who think that people from their social environment

positively evaluate usage of a technology, are more inclined to intend to use this technology.

This leads to Hypothesis 3.

H3: Increase in level of social influence increases the behavioral intention to use a digital device

wallet application.

According to the theory clients, who think that the environment around them (e.g.

infrastructure) makes it easy to use a technology, are more inclined to intend to use this

technology. This leads to Hypothesis 4.1.
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H4.1: Increase in level of facilitating conditions increases the behavioral intention to use a

digital device wallet application.

According to the theory clients, who think that the environment around them (e.g.

infrastructure) makes it easy to use a technology, are more inclined to use this technology. This

leads to Hypothesis 4.2.

H4.2: Increase in level of facilitating conditions increases the use behavior for a digital device

wallet application.

According to the theory clients, who think that using a technology is pleasurable, are

more inclined to intend to use this technology. This leads to Hypothesis 5.

H5: Increase in level of hedonic motivation increases the behavioral intention to use a digital

device wallet application.

According to the theory clients, who are used to using a technology, are more inclined to

intend to use this technology more frequently. This leads to Hypothesis 6.1.

H6.1: Increase in level of habit increases the behavioral intention to use a digital device wallet

application.

According to the theory clients, who are used to using a technology, are more inclined to

use this technology more frequently. This leads to Hypothesis 6.2.

H6.2: Increase in level of habit increases the use behavior for a digital device wallet

application.

As it has been stated previously, for the objectives of this research author is going to

extend the UTAUT2 model with additional constructs of trust, security, and perceived risk.

Therefore a set of additional statistical hypothesis are also developed to introduce these

constructs to the measurement model based on the academic article, where these constructs were

introduced (Khalilzadeh et al., 2017).

According to the theory clients, who trust the provider of a technology, are more inclined

to intend to use this technology more frequently. This leads to Hypothesis 7.

H7: Increase in level of trust increases the behavioral intention to use a digital device wallet

application

According to the theory clients, who believe that a technology is safe, are more inclined

to intend to use this technology more frequently. This leads to Hypothesis 8.

H8: Increase in level of security increases the behavioral intention to use a digital device wallet

application
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According to the theory clients, who believe that a technology is going to work as

intended and will provide the expected results without failure, are more inclined to intend to use

this technology more frequently. This leads to Hypothesis 9.

H9: Decrease in level of performance risk increases the behavioral intention to use a digital

device wallet application

According to the theory clients, who believe that a technology protects their private

information sufficiently, are more inclined to intend to use this technology more frequently. This

leads to Hypothesis 10.

H10: Decrease in level of privacy risk increases the behavioral intention to use a digital device

wallet application

Theory of UTAUT2 assumes that if a consumer intends to use a technology, then this

intention will sooner or later lead to a real fact of use. This leads to Hypothesis 11.

H11: Increase in level of behavioral intention to use a digital device wallet application increases

the use behavior for a digital device wallet application

Classical model UTAUT2 highlights the importance of taking demographic and

behavioral features of respondents into account, when analyzing the adoption of technology.

Therefore, the model states that age, gender, and previous accumulated experience of using a

technology might affect and change the effects of factors on intention to use or actual use of a

technology. Therefore, a set of additional hypothesis is added to the measurement model.

H12-H13: Age of respondents mediates the effect of facilitating conditions (H12), hedonic

motivation (H13) on the intention to use a digital device wallet.

H14.1: Age of respondents mediates the effect of habit on the intention to use a digital device

wallet.

H14.2: Age of respondents mediates the effect of habit on the use behavior for a digital device

wallet.

H15-18: Age of respondents mediates the effect of trust (H15), security (H16), performance risk

(H17), and privacy risk (H18) on the intention to use a digital device wallet.

H19-H20: Gender of respondents mediates the effect of facilitating conditions (H19), hedonic

motivation (H20) on the intention to use a digital device wallet.

H21.1: Gender of respondents mediates the effect of habit on the intention to use a digital device

wallet.

H21.2: Gender of respondents mediates the effect of habit on the use behavior for a digital

device wallet.

H22-25: Gender of respondents mediates the effect of trust (H22), security (H23), performance

risk (H24), and privacy risk (H25) on the intention to use a digital device wallet.
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H26-H27: Experience of respondents mediates the effect of facilitating conditions (H26),

hedonic motivation (H27) on the intention to use a digital device wallet.

H28.1: Experience of respondents mediates the effect of habit on the intention to use a digital

device wallet.

H28.2: Experience of respondents mediates the effect of habit on the use behavior for a digital

device wallet.

H29-32: Gender of respondents mediates the effect of trust (H29), security (H30), performance

risk (H31), and privacy risk (H32) on the intention to use a digital device wallet.

A full list of statistical hypotheses can be found in Appendix 4 for further reference.

2.4
Development
of
survey
questionnaire
for
adoption
of
digital
device
wallets

in
Russia

As it was written earlier in the report quantitative methods of research rely on

employment of survey questionnaires, which allow collecting data from a large sample of

respondents efficiently and in a structured way. In order to collect primary data for this research

it is important to develop a tailored questionnaire to be distributed among target population. It

can be done in four stages. Firstly, scales from academic literature are collected to represent

constructs in the sample. Secondly, these scales are adjusted to reflect on the experience of using

a digital device wallet. Thirdly, scales should be translated into Russian, in order to fit Russian

target audience and collect higher sample size. Fourthly, welcoming description and filtering

questions will be added to the questionnaire, in order to facilitate the answering process and

provide valuable descriptive statistics for future analysis.

It is important to note that all scales representing constructs of UTAUT2 are questions

based on a 7-point Likert-scale (Venkatesh, 2012). In each question a specific statement about a

technology is asked to the respondent, who has to subjectively choose his level of agreement

between 1 (do not agree at all) and 7 (totally agree). This form of data collection is a standard for

quantitative research on adoption of technologies, and is the best fit for statistical methods of

data analysis, which will be described further.

On the first step author collected the scales associated with factors from UTAUT2 model

and its extensions. Scales are specifically designed questions to be asked to the respondents.

Afterwards answers to these questions will be analyzed through special statistical procedures

described further, in order to derive constructs from them. It is important to note that academics

use those scales, which have been statistically validated in different contexts and on large

samples, so that they actually represent the derived construct. For the goals of this Master Thesis

three sources of validated scales have been combined. Venkatesh et al. provided a range of
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scales, which describe constructs of UTAUT2 (Venkatesh et al. 2012). Most of scales for Master

Thesis were borrowed from the research of Venkatesh, because this paper was an original basis

for the development of UTAUT2 model and includes the most reliable scales. However, scales

relating to Performance Expectancy construct will be borrowed from previously mentioned

research on adoption of NFC-payments in hotels (Cristian Morosan and Agnes DeFranco, 2016),

because they better represent peculiarities of performance expectancy for digital device wallets

based on analysis of the author of this Master Thesis. Moreover, scales for extensions of

UTAUT2 (Trust, Security, Perceived Risk) were borrowed form a previously cited research on

adoption of NFC-payments in restaurants (Jalayer Khalilzadeh et al., 2017), because these

constructs and relating scales were not present in original paper of Venkatesh. Finally, the scale

for Use Behavior construct from UTAUT2 was built according to the recommendations of

Venkatesh (Venkatesh et al., 2012) and represents a question about frequency of usage of a

technology. The questions about frequency were borrowed from an academic paper specifically

dedicated to comparison of scales for frequency of usage (L.D. Rosen et al., 2013).

On the second step of questionnaire development questions are adjusted to reflect the

peculiarities of using a digital device wallets. It is important, because validated scales usually are

formulated to reflect a specific technology, therefore they are usually rephrased to keep the same

meaning but describe a different technology. In this Master Thesis questions were transformed to

represent the process of making a purchase online or offline with a digital device wallets to get

valid responses focused on the topic under analysis.

On the third step questions were translated from English into Russian with the goal to

keep maximum of initial meaning of the questions. This translation was important to overcome

the language barrier of Russian users of digital device wallets and collect a larger sample.

Finally, author prepared a special welcoming window, which explained purposes of the

research to invite people to take part in it. The goal of this text is to increase the proportion of

people, who actually fill in the questionnaire after opening it. Moreover, for the same goal it was

stated in the beginning that the survey is anonymous. In addition, a brief description of a term

digital device wallet was presented. It stated the main features of technology to explain scope of

the study to respondents. It was of particular importance, because respondents are not required to

have actually used a technology to participate in the survey, as reasons for absence of technology

use are also important in UTAUT2 model (Venkatesh et al., 2012). Nevertheless, description

was brief and stated in neutral tones, in order not to create bias in respondents by trying to sell

advantages or disadvantages of a technology. In the beginning of the questionnaire there is a

filtering question about the fact of having a smart phone. This question will help to eliminate

from further analysis those respondents, who cannot use a digital device wallet due to absence of
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required device. After main body of questions there are several questions focused on

demographic features of respondents (age, gender, education level, etc.). They are put in the end

of the questionnaire, so people are engaged in the beginning by interesting questions, and only in

the end answer standard demographic questions, which do not require high cognitive ability.

A table with the steps of development of final version of questionnaire is presented in
