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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The topic is well justified, the research pursues an up-to-date topic, the relevance of the study is supported with the necessary statistics and extant research analysis.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The text is well structured, and the parts of the text are thoroughly aligned.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The author performs a well-structured analysis of both market conditions of the selected phenomena as well as extant studies relevant to the field of study. The selection of the approach is well connected with the study objectives and the arguments are well aligned with the goal.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The author performs a study based on a well-tested UTAUT2 approach adapted to the research goal. The data collected is enough to perform analysis with the selected PLS-SEM method.
It should be noted that the author independently mastered the selected method and required software and applied it accordingly.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

This paper represents an interesting case of UTAUT2 application, the author modified the model for the case and provided some new insights on the specifics of UTAUT2 application.
The author demonstrated mature independent scientific thinking when developing conclusions and recommendations.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The paper is aimed at a specific tool (digital wallet) which leads to quite concrete managerial implications. The study results may be of interest to companies that develop and promote the new payment system.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The paper is well formatted according to requireents.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Dmitrii Voronenko meets the requirements for master thesis of Master in Management program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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